ПРОЕКТ

                                                                                           Вносится Мэром Северодвинска

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от______________ №  _________

г. Северодвинск Архангельской области

Об установлении базовой

ставки арендной платы  на 2014 год

за пользование муниципальным

недвижимым имуществом

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, в соответствии с Положением о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Установить на 2014 год базовую ставку арендной платы за один квадратный метр в год за пользование муниципальным недвижимым имуществом (нежилыми зданиями и помещениями) в размере 1908 рублей, без учета налога на добавленную стоимость, в том числе в расчете за месяц – 159 рублей.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на информационном Интернет – сайте Совета депутатов Северодвинска и Администрации Северодвинска.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска

                             М.А. Гмырин
Председатель Совета депутатов Северодвинска                                                       В.А. Мелехин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«Об установлении базовой ставки арендной платы  на 2014 год за пользование муниципальным недвижимым имуществом»

В соответствии с Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска (далее – Комитет) одной из основных задач Комитета является осуществление от имени муниципального образования «Северодвинск» полномочий собственника муниципального имущества и земельных ресурсов, в том числе управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками в порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской федерации и Архангельской области, муниципальными правовыми актами. Одной из основных функций Комитета является исполнение бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской федерации, а именно:

- главного распорядителя средств местного бюджета;

- главного администратора доходов местного бюджета;

- главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета.

Доходы от аренды муниципального имущества следует считать главным и стабильным резервом местного бюджета.

На 2013 год базовая ставка аренды муниципального имущества составляет 151 руб. в месяц за 1 кв. м (или в год 1812 руб.).

Учитывая прогноз уровня инфляции (не превышающего 5,0 процентов), утвержденный Федеральным законом от 03.12.2012 № 216 - ФЗ (ред. от 07.06.2013) «О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», предлагается установить базовую ставку аренды муниципального имущества на 2014 год в размере 159 руб. в месяц за 1 кв. м (или в год  1908 руб.).

Для субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих муниципальное имущество, включенное в Перечень муниципального недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом применения понижающего коэффициента 0,9, базовая ставка арендной платы в 2014 году составит 143,10 руб. (в 2013 году – 135,90 руб.).

Дополнительный доход в местный бюджет от повышения базовой ставки на 5,0% может составить примерно 6 млн. руб. Увеличение стоимости арендной платы вызвано ростом среднерыночных цен, а также необходимостью пополнения местного бюджета для целей использования средств на социальные нужды города.

В связи с вышеизложенным, Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям предлагает на рассмотрение проект решения Совета депутатов Северодвинска «Об установлении базовой ставки арендной платы  на 2014 год за пользование муниципальным недвижимым имуществом».

Принятие проекта решения Совета депутатов Северодвинска «Об установлении базовой ставки арендной платы  на 2014 год за пользование муниципальным недвижимым имуществом» не потребует отмены, изменения, дополнения, приостановления муниципальных правовых актов муниципального образования «Северодвинск».

Учитывая вышеизложенное, представленный проект решения не содержит типичных коррупциогенных факторов.
Председатель  КУМИиЗО                                                                                            С.В. Николаев
исп. Сунгурова Г.М.

58-27-52